

## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 - Centro - CEP 68380-000 - São Felix do Xingu - Pará camaraxingu@bol.com.br - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete do Vereador Raylson da Saúde (PP)

## INDICAÇÃO N. 062/2017-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação do Chefe do Poder Executivo, a necessidade de encaminhar projeto de lei a esta Casa, que disponha sobre a substituição da denominação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa Senhora da Guia, para o nome de Escola Municipal de Ensino Fundamental "Professora Domingas Matias da Silva", face aos relevantes serviços prestados ao município na área da educação.

AUTOR: Vereador Raylson da Saúde (PP).

**APROVADO** Em: 04/10/2017

## JUSTIFICATIVA:

Buscando homenagear, nosso munícipes que tanto contribuíram para o desenvolvimento do nosso município, em especial os nosso pioneiros, apresentamos a senhora Domingas Matias da Silva, pessoa que residiu nesse município por mais de 27 anos, prestou um excepcional serviço ao município na área da educação, atuando como professora.

Natural da cidade de Guaraí - TO, nascida em 19 de novembro de 1961, foi casada com Antonio Benicio dos Santos, conhecido como Cardoso, foi mãe de 6 filhos. Atuou por mais de 20 anos como professora no município, especificamente em zona rural, como nas regiões das colônias Maguari e Campos Verdes. Faleceu em 16 de janeiro de 2016, aos 55 anos de causas naturais.

Este parlamentar, por conhecer sua pessoa e entender ter sido uma pessoa digna, idônea, vem por meio desta indicação homenagear esta senhora, bem como toda sua família.

Diante disso, apresentamos a seguinte indicação:

## INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, o vereador que a esta subscreve propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta Casa, que indique ao Município de São Felix do Xingu, na representação do Chefe do Poder Executivo, a necessidade de encaminhar projeto de lei a esta Casa, que disponha sobre a substituição da denominação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa Senhora da Guia, para o nome de Escola Municipal de Ensino Fundamental "Professora Domingas Matias da Silva", face aos relevantes serviços prestados ao município na área da educação.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu-PA, 02 de outubro de 2017

Ver. Raylson da Saúde (PP)

ESTADO DO PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XI.... PODER LEGISLATIVO CONHECEMENTO AD PLENARIO